CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 16 / 2022

Congratula à Paróquia Santo Antônio, pelos 30 anos de

história, evangelização, amor e missão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada ao Sr. Padre Marco Antonio Amstalden.

Justificação

A Paróquia São Santo Antônio completou 30 anos de história. Atualmente a Matriz de São

Santo Antônio está localizada no Bairro Jardim Morada do Sol, administra outras 7 comunidades,

sendo Santo Antônio, São João Batista, São João Paulo II, Nossa Senhora de Lourdes, São Pedro,

Sagrado Coração de Jesus e a comunidade Nossa Senhora Aparecida., atualmente a Paróquia é

administrada pelo padre Marco Antonio Amstalden, são 30 anos de história e evangelização, sendo

presença viva da Igreja na sociedade.

A igreja Santo Antônio do Jardim Morada do Sol foi fundada em 1981, com o padre Luiz

Antônio Guedes, que contou com grande apoio da comunidade do bairro, formada na sua maioria

por imigrantes vindos do Paraná e Minas Gerais.

Ele ficou até 1984, quando chegaram à comunidade os padres João Augusto Piazza (pároco)

e Geraldo Jacobucci (vigário Paroquial).

Somente em 1992, com o padre Joaquim Aparecido Rocha, é que a igreja tornou-se uma

paróquia. Ele ficou como pároco da igreja até 1998.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2022.

Wilson José doS Santos (índio da Doze)
ereador

PROT-CMI 1785/2022
07/06/2022 - 13:53
MOC 186/2022

	Page 1